9 El Señor le dió á Phinees, en premio del zelo que mostró por la gloria de Dios, el pontificado, que hizo continuar en su familia por mas de ciento y treinta años. Véase el lugar citado de los Números.

10 Ferrar. y C. R. Aguas de Meribá. — 11 Privándole el Señor del consuelo de entrar en la tierra prometida.

12 Puede tambien trasladarse : Porque llenaron su espíritu de amargura con sus murmuraciones é infidelidad. 13 Manifestó desconfianza en sus palabras : habló inconsideradamente : habló de un modo dudoso y sin resolución ; quando para herir la peña, dijo : ¿ Podremos acaso hacer salir agua de esta peña para vosotros ? debiendo hablar á la peña con imperio. Si se traduce, distinxit, distinguió, lo explica S. AGUSTIN así : Hirió con duda la peña con la vara ; y por eso distinguió este milagro de otros milagros, en los cuales no habia tenido duda. Además de esto el Señor les habia expresamente mandado, que exterminasen todos los Chananeos si á perdonar á vida ; mas ellos no obedecieron, ni los exterminaron, como el Señor lo habia mandado.

14 Contrayendo matrimonios con los idólatras, violando la ley, que lo vedaba : y así se les pegaron las costumbres de los extrangeros Gentiles, las que aquí se llaman obras.

a Num. xiv, 32. — b Ibid. xxv, 7. — c Ibid. xx, 10.

36. Et servierunt sculptilibus eorum : et factum est illis in scandalum.

37. Et immolaverunt filios suos, et filias suas dæmoniis.

38. Et effuderunt sanguinem innocentem sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.

Et infecta est terra in sanguinibus,

39. Et contaminata est in operibus eorum : et fornicati sunt in adinventionibus suis.

40. Et iratus est furore Dominus in populum suum : et abominatus est hæreditatem suam.

41. Et tradidit eos in manus gentium : et dominati sunt eorum, qui oderunt eos.

42. Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum :

43. Sæpe liberavit eos.

Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo : et humiliati sunt in iniquitatibus suis.

44. Et vidit cum tribularentur : et audivit orationem eorum.

45. ^a Et memor fuit testamenti sui : et poenituit eum secundum multitudinem misericordiarum suarum.

46. Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium, qui ceperant eos.

47. Salvos nos fac Domine Deus noster : et congrega nos de nationibus :

Ut confiteamur nomini sancto tuo : et gloriamur in laude tua.

48. Benedictus Dominus Deus Israël à sæculo et usque in sæculum : et dicet omnis populus : Fiat, fiat.